— 1 —

燕南办〔2024〕19 号

永安市人民政府燕南街道办事处

关于做好 2024 年全街重中之重安全风险管控

工作的通知

各村（居）委会、各有关单位：

为认真贯彻落实国务院安委会安全生产十五条硬措施，扎实

推进全街安全生产治本攻坚三年行动。街道安办组织有关单位在

全街范围内进行摸排，确定消防、民爆等行业领域 5 个重中之重

安全风险点，现就做好 2024 年全街重中之重安全风险管控工作有

关要求通知如下：

一、强化风险管控

— 2 —

各村（居）、各有关单位要针对重中之重安全风险点进一步细

化管控方案，针对安全风险特性，从制度、设备、技术、应急等

方面对安全风险进行有效管控，强化对安全风险点的监督指导检

查，及时发现消除安全隐患，确保安全风险始终处于受控范围内。

二、压实企业责任

各类生产经营单位要全面开展安全风险辨识评估，建立安全

风险管控“一单一图”（安全风险管控清单、安全风险分布图），

完善安全风险分级管控制度。要在醒目位置和重点区域设置安全

风险公告栏并将有关内容纳入员工培训教育内容，确保全体员工

了解掌握岗位安全风险情况及防范应对措施。

三、实行动态管理

各有关所（站）要根据本行业领域的规律特点，进一步完善

安全风险分级分类的标准、方法和依据，及时更新安全风险管控

清单并明确“红、橙、黄、蓝”风险等级。对发生生产安全事故

主要风险因素未纳入管控清单或已纳入管控清单未实施有效管控

的，将按“双倒查”原则从严倒查监管责任和企业主体责任。

四、加强情况报送

街道有关所（站）要安排专人负责并于每月 26 日前将重中

之重风险管控情况（附件）报送街道安办，管控状态出现异常须

立即报告。

街道安办将定期进行通报并适时开展督查，该项工作开展情

— 3 —

况纳入 2024 年度安全生产工作考核内容。

附件：2024 年燕南街道重中之重安全风险管控清单

永安市人民政府燕南街道办事处

2024 年 5 月 21 日

— 4 —

附件：

2024 年燕南街道重中之重安全风险管控清单

序

号

生产经营单位

（场所）名称
主要安全风险 管控措施

风险

等级
属地

所属

行业领域
级别

管控状

态（正常

/异常）

消除隐患数

1

永安安然管

道燃气有限

公司

装卸系统未设置防止

装卸用管拉脱的联锁

保护装置容易产生泄

漏风险

1.改造装卸系统。2.完善操作规程。 红
燕南街

道
燃气 燕南 正常

2

福建海峡科

化股份有限

公司永安分

公司

1.爆炸风险；2.火灾

风险；3.机械伤害风

险(生产企业）；4.灼

烫风险（生产企业）；

5.爆炸品被盗风险。

1.主管部门对企业事故隐患和安全生产

风险管理工作监督检查，每月至少检查

一次，其中较大风险源作为必查内容。

2.主管部门依法依规对事故隐患和安全

生产风险管理工作不到位的企业采取措

施：①根据实际情况下达立即整改或限

期整改通知书，限期整改后情况由监管

部门确认。②限期整改不到位的，或同

类问题反复出现的，报送人民政府安委

会挂牌督办。

红
燕南街

道
民爆 燕南 正常

— 5 —

3

永安市日升

民用爆破物

资有限责任

公司

爆炸、火灾、爆炸品

被盗风险

1.主管部门对企业事故隐患和安全生产

风险管理工作监督检查，每月至少检查

一次，其中较大风险源作为必查内容。

2.主管部门依法依规对事故隐患和安全

生产风险管理工作不到位的企业采取措

施：①根据实际情况下达立即整改或限

期整改通知书，限期整改后情况由监管

部门确认。②限期整改不到位的，或同

类问题反复出现的，报送人民政府安委

会挂牌督办。

红
燕南街

道
民爆 燕南 正常

4
福建兵工装

备有限公司

爆炸、火灾、爆炸品

被盗风险

1.主管部门对企业事故隐患和安全生产

风险管理工作监督检查，每月至少检查

一次，其中较大风险源作为必查内容。

2.主管部门依法依规对事故隐患和安全

生产风险管理工作不到位的企业采取措

施：①根据实际情况下达立即整改或限

期整改通知书，限期整改后情况由监管

部门确认。②限期整改不到位的，或同

类问题反复出现的，报送人民政府安委

会挂牌督办。

红
燕南街

道
民爆 燕南 正常

5
太平社区劳

动巷
火灾 1.加强安全监管。2.设立微型消防站。 橙

燕南街

道
消防 燕南 正常

— 6 —

燕南街道党政办公室 2024 年 5 月 21 日印发